
Comune di Pesaro 

U.O. TRIBUTI 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIDA 

ALL’ IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Pesaro 

U.O. TRIBUTI 

2 

 

 

 

Indice 
 

• TARIFFE PAG. 3 

• CHI DEVE PAGARE PAG. 3 

• CHI NON DEVE PAGARE PAG. 3 

• LOCAZIONI BREVI PAG. 3 

• CHI SI RIFIUTA DI PAGARE L’IMPOSTA PAG. 4 

• ADEMPIMENTI DEI GESTORI PAG. 4 

 INFORMARE I CLIENTI PAG. 4 

 RICHIEDERE IL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA 
  

E RILASCIARE QUIETANZA AL CLIENTE PAG. 4 

 RICHIEDERE DOCUMENTAZIONE AL CLIENTE ESENTE PAG. 5 

 RIVERSARE ALL’ENTE L’IMPOSTA RISCOSSA PAG. 6 

 COMUNICARE TRIMESTRALMENTE I DATI 

RELATIVI ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 

PAG. 

 
7 

  INVIARE LA DICHIARAZIONE ANNUALE   

• COME SI COMPILA E PRESENTA LA COMUNICAZIONE PAG. 8 

• COMUNICAZIONE ON-LINE PAG. 8 

- COSE DA FARE ALLA PRIMA CONNESSIONE PAG. 8 

- MODALITÀ OPERATIVA PER LA COMUNICAZIONE PAG. 10 

- RENDICONTAZIONE PAG. 13 

- COMUNICAZIONE CARTACEA PAG. 15 

• RENDICONTARE ANNUALMENTE IL CONTO DELLA GESTIONE DELL’AGENTE 

CONTABILE (MOD.21) ESEMPIO DI MODELLO 21 

 
• SANZIONI PAG. 16 



Comune di Pesaro 

U.O. TRIBUTI 

3 

 

 

CHI DEVE PAGARE L’IMPOSTA 

LOCAZIONI BREVI 

CHI NON DEVE PAGARE L’IMPOSTA 

 
 

L'IMPOSTA È GRADUATA CON RIFERIMENTO ALLA TIPOLOGIA DELLA STRUTTURA DEFINITA DALLA 

NORMATIVA      REGIONALE   (VEDI   SITO      HTTP://WWW.COMUNE.PESARO.PU.IT/    SEZIONE   TRIBUTI   > 
IMPOSTA DI SOGGIORNO > "TABELLA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO"). 

 

 

L'IMPOSTA DI SOGGIORNO È DOVUTA DAI SOGGETTI NON RESIDENTI  CHE PERNOTTANO NELLE 

STRUTTURE RICETTIVE DEL COMUNE DI PESARO, FINO AD UN MASSIMO DI 7 PERNOTTAMENTI ANCHE NON 

CONSECUTIVI NELL’ANNO SOLARE NELLA STESSA STRUTTURA ALBERGHIERA E DI 14 PERNOTTAMENTI 

ANCHE NON CONSECUTIVI NELL’ANNO SOLARE PER TUTTE LE ALTRE STRUTTURE RICETTIVE (AD ES: 
AGRITURISMO, B&B, ECC..). 
SI INTENDONO PER STRUTTURE RICETTIVE ANCHE QUELLE IL CUI ESERCIZIO SIA OCCASIONALE E/O SVOLTO 

NON IN FORMA IMPRENDITORIALE. SONO ALTRESÌ SOGGETTI ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO GLI IMMOBILI 

UTILIZZATI PER LOCAZIONI BREVI COME DEFINITI DALL’ART.4 DEL D.L. 24 APRILE 2017, N.50. 
N.B: IL PERNOTTAMENTO È RIFERITO AD OGNI SINGOLO OSPITE, E NON A CAMERA, QUINDI ES.: SE 2 OSPITI 

SOGGIORNANO 7 GG IN UN ALBERGO I PERNOTTAMENTI DA ASSOGGETTARE AD IMPOSTA SONO 14. 
 

 

PER “LOCAZIONI BREVI” SI INTENDONO, AI SENSI DELL’ ARTICOLO 4 DEL D.L. 50/2017, QUELLE LOCAZIONI 

(VERBALI O SCRITTE) DI IMMOBILI AD USO ABITATIVO, DI DURATA NON SUPERIORE A 30 GIORNI 

CONSECUTIVI, IVI INCLUSE QUELLE CHE PREVEDONO LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI FORNITURA DI 

BIANCHERIA E DI PULIZIA DEI LOCALI, STIPULATE DA PERSONE FISICHE, AL DI FUORI DELL'ESERCIZIO 

DI ATTIVITÀ D'IMPRESA, DIRETTAMENTE O TRAMITE SOGGETTI CHE ESERCITANO ATTIVITÀ DI 

INTERMEDIAZIONE IMMOBILIARE, OVVERO DA SOGGETTI CHE GESTISCONO PORTALI TELEMATICI. 

E’ PREVISTA UNA TARIFFA DIVERSIFICATA A SECONDA CHE LA LOCAZIONE SIA GESTITA DIRETTAMENTE DAL 

PROPRIETARIO DELL’IMMOBILE OPPURE IL CANONE O CORRISPETTIVO SIA INCASSATO DAI GESTORI DI 

PIATTAFORME TELEMATICHE O DA SOGGETTI CHE ESERCITANO ATTIVITÀ DI INTERMEDIAZIONE 

IMMOBILIARE. 
 

 
 

L'IMPOSTA DI SOGGIORNO NON E’ DOVUTA DAI SEGUENTI SOGGETTI: 

▪ I SOGGETTI RESIDENTI NEL COMUNE DI PESARO; 

▪ I MINORI FINO AL COMPIMENTO DEL 14° ANNO DI ETÀ; 

▪ I SOGGETTI CHE ASSISTONO I DEGENTI RICOVERATI PRESSO STRUTTURE SANITARIE DEL TERRITORIO 

COMUNALE, IN RAGIONE DI UN ACCOMPAGNATORE PER PAZIENTE; 

▪ I PORTATORI DI HANDICAP REGOLARMENTE RICONOSCIUTI DALLE COMMISSIONI MEDICHE 

PROVINCIALI QUALI PORTATORI DI HANDICAP E BENEFICIARI DELL’INDENNITÀ DI 

ACCOMPAGNAMENTO E IL LORO ACCOMPAGNATORE; 

▪ IL PERSONALE APPARTENENTE ALLE FORZE DI POLIZIA O CORPI ARMATI STATALI, PROVINCIALI O 

LOCALI, NONCHÉ DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO E DELLA PROTEZIONE CIVILE CHE 

SOGGIORNANO PER ESIGENZE DI SERVIZIO; 

▪ I SOGGETTI CHE ALLOGGIANO IN STRUTTURE RICETTIVE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI ADOTTATI 

TARIFFE 

http://www.comune.pesaro.pu.it/
http://www.comune.pesaro.pu.it/
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CHI SI RIFIUTA DI PAGARE L’IMPOSTA 

ADEMPIMENTI DEL GESTORE 

DA AUTORITÀ PUBBLICHE PER FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI EMERGENZA CONSEGUENTI A EVENTI 

CALAMITOSI O DI NATURA STRAORDINARIA E PER FINALITÀ DI SOCCORSO UMANITARIO; 

▪ IL PERSONALE DIPENDENTE DELLA STRUTTURA RICETTIVA OVE SVOLGE L’ATTIVITÀ LAVORATIVA; 

▪ GLI AUTISTI   DI   PULLMAN, GLI   ACCOMPAGNATORI, I   GRUPPI   ORGANIZZATI   DA   ISTITUTI 

SCOLASTICI  PER  GITA  SCOLASTICA  E  GLI  STUDENTI/PARTECIPANTI  PRESENTI  SUL  TERRITORIO 

COMUNALE PER QUALSIASI TIPOLOGIA DI STAGE FORMATIVO A PRESCINDERE DALL’ETÀ DEI 

PARTECIPANTI E PER IL PERIODO 1° OTTOBRE – 31 MAGGIO. 

▪ GLI ATLETI CHE PARTECIPANO A MANIFESTAZIONI SPORTIVE FINO AL COMPIMENTO DEL 

DICIOTTESIMO ANNO DI ETÀ. 

▪ I LAVORATORI DELLO SPETTACOLO PER IL PERIODO IN CUI PRESTANO LA PROPRIA ATTIVITÀ 

LAVORATIVA; 

▪ I SOGGETTI NON RESIDENTI, CHE ABITANO IN APPARTAMENTI AMMOBILIATI CON CONTRATTI ANCHE 

DI NATURA TRANSITORIA (ES. CONTRATTI PER STUDENTI UNIVERSITARI O PER ESIGENZE LAVORATIVE, 
ECC…) GENERANDO COSÌ L’ESCLUSIONE ALL’USO TURISTICO. QUEST’ULTIMO S’INTENDE TALE, 

QUANDO L’IMMOBILE È AFFITTATO PER UN MASSIMO DI 6 MESI NELL’ARCO DELL’ANNO SOLARE E 

PER NON PIÙ DI TRE MESI ALLO STESSO SOGGETTO NON RESIDENTE (ART. 32 LEGGE REGIONALE 

N. 9 DEL 11 LUGLIO 2006). L’USO TURISTICO DELL’IMMOBILE DEVE ESSERE COMUNICATO AL SERVIZIO 

DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, IN VIA MANZONI 34 PESARO, PRIMA CHE L’IMMOBILE SIA CONCESSO 

PER L’USO. 
 

 

I SOGGETTI CHE, TENUTI AL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO, SI RIFIUTANO DI VERSARLA 

AL GESTORE DELLA STRUTTURA RICETTIVA, SONO PASSIBILI DI RECUPERO TRIBUTARIO DELL’IMPOSTA, 
AUMENTATA DELLA SANZIONE DEL TRENTA PER CENTO AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D. LGS. N. 471/97 E 

DEGLI INTERESSI DI MORA. 

IN CASO DI RIFIUTO AL PAGAMENTO, IL GESTORE DOVRÀ INDICARE, NELLA COMUNICAZIONE 

TRIMESTRALE IL NUMERO DEGLI OSPITI NON PAGANTI L’IMPOSTA E   I   RELATIVI 

PERNOTTAMENTI, CON LA FACOLTÀ DI FAR COMPILARE IL MODELLO DI COMUNICAZIONE PER 

OMESSO VERSAMENTO DALL’OSPITE, IN CASO DI RIFIUTO POTRÀ COMPILARLO IL GESTORE STESSO. IL 

MODELLO È SCARICABILE DAL SITO INTERNET DEL COMUNE, NELLA RELATIVA SEZIONE MODULISTICA. 
 
 

 

I GESTORI DELLE STRUTTURE RICETTIVE SONO OBBLIGATI, AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE 

VIGENTE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO, AD ASSOLVERE I SOTTO ELENCATI ADEMPIMENTI: 

 

 INFORMARE I CLIENTI 
 

I GESTORI DELLE STRUTTURE RICETTIVE SONO TENUTI AD INFORMARE, IN APPOSITI SPAZI, I PROPRI 

OSPITI DELL'APPLICAZIONE DELLE ESENZIONI E DELL'ENTITÀ DELLE SANZIONI DELL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO. 

 

   RICHIEDERE IL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA E RILASCIARE 

QUIETANZA AL CLIENTE 
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IL GESTORE DEVE RICHIEDERE IL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA. 

IL GESTORE DEVE RILASCIARE QUIETANZA DEL PAGAMENTO, NEL RISPETTO DELLA NORMATIVA 

FISCALE VIGENTE PREVISTA A SECONDA DELLA TIPOLOGIA DELLA STRUTTURA RICETTIVA. 

 

   RICHIEDERE DOCUMENTAZIONE AL CLIENTE ESENTE 
 

NEL CASO DI “SOGGETTI ESENTATI DAL PAGAMENTO” (VEDI SEZIONE CHI NON DEVE PAGARE – 

PAG. 4) IL GESTORE È TENUTO A FARSI RILASCIARE UN’ATTESTAZIONE COMPROVANTE I REQUISITI 

DI ESENZIONE, CONSISTENTE NEL MODELLO DI AUTOCERTIFICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 76 DEL 

D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, PREDISPOSTO DAL COMUNE DI PESARO E SCARICABILE DAL SITO 

INTERNET – SEZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO - MODULISTICA ESCLUSIVAMENTE PER LE SOTTO 

ELENCATE TIPOLOGIE DI ESENZIONE (VEDI ART. 5 LETTERE b) , c) , g) , h), i) DEL REGOLAMENTO 

IDS VIGENTE): 
 

b) SOGGETTI CHE ASSISTONO I DEGENTI RICOVERATI PRESSO STRUTTURE SANITARIE DEL 

TERRITORIO COMUNALE 

(UN ACCOMPAGNATORE PER PAZIENTE); 

 

c) PORTATORI DI HANDICAP REGOLARMENTE RICONOSCIUTI COME TALI DALLE COMMISSIONI 

MEDICHE PROVINCIALI E 

IL LORO ACCOMPAGNATORE; 

 

g) AUTISTI DI PULLMAN, GLI ACCOMPAGNATORI, I GRUPPI ORGANIZZATI DA ISTITUTI SCOLASTICI, 

STUDENTI/PARTECIPANTI  A  STAGE  FORMATIVO  SENZA  LIMITE  D’ ETÀ, PER  IL  PERIODO  CHE 

DECORRE DAL 1° OTTOBRE AL 31 MAGGIO; 

 

h) ATLETI CHE PARTECIPANO A MANIFESTAZIONI SPORTIVE FINO AL COMPIMENTO DEL 

DICIOTTESIMO ANNO DI ETÀ; 

i) I LAVORATORI DELLO SPETTACOLO PER IL PERIODO IN CUI PRESTANO LA PROPRIA ATTIVITÀ 

LAVORATIVA; 

 

 

 
NELL’ATTESTAZIONE, IN RIFERIMENTO ALLE LETTERE DI CUI SOPRA, DEVONO ESSERE INOLTRE 

RIPORTATI, NEL CAMPO NOTE DELLA STESSA, I SEGUENTI DATI: 

- IN RIFERIMENTO ALLA CASISTICA DI CUI ALLA LETTERA b), ANDRANNO INDICATE LE 

GENERALITÀ DEL PAZIENTE ASSISTITO, NONCHÉ IL PERIODO DI RICOVERO; 

- IN RIFERIMENTO ALLA CASISTICA DI CUI ALLA LETTERA c), ANDRANNO INDICATE LE GENERALITÀ 

DELL’ACCOMPAGNATORE; 

- IN RIFERIMENTO ALLA CASISTICA DI CUI ALLA LETTERA g), ANDRÀ, INOLTRE INDICATO 

L’ISTITUTO SCOLASTICO DI APPARTENENZA O I DATI DEL SOGGETTO ORGANIZZATORE DELLO 

STAGE FORMATIVO; 

- IN RIFERIMENTO ALLA CASISTICA DI CUI ALLA LETTERA h), ANDRANNO INDICATE LE 

GENERALITÀ DEGLI ATLETI, IL PERIODO DI RIFERIMENTO NONCHÉ IL NOME DELL’EVENTO 

SPORTIVO DI PARTECIPAZIONE; 

- IN RIFERIMENTO ALLA CASISTICA DI CUI ALLA LETTERA I), ANDRA’ INDICATA LA COMUNICAZIONE 

RICEVUTA DALL’U.O. EVENTI E MARKETING DEL TERRITORIO. 
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NEGLI ALTRI CASI DI ESENZIONE, DI CUI ALLE LETTERE a) – d) – e) – f) DELL’ART.5 DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO, I GESTORI DOVRANNO VERIFICARE L’ESISTENZA DELLE 

CONDIZIONI CHE DANNO DIRITTO ALL’ESENZIONE, MA NON RICHIEDERE ALCUNA DOCUMENTAZIONE 

A CORREDO DELLE STESSE. 
 

 

 
 

 RIVERSARE ALL’ENTE L’IMPOSTA RISCOSSA 
 

I GESTORI DELLE STRUTTURE RICETTIVE HANNO L'OBBLIGO DI RIVERSARE ALL’ENTE, 

TRIMESTRALMENTE, L'IMPOSTA RISCOSSA. 

I VERSAMENTI VANNO EFFETTUATI ENTRO IL GIORNO 15 DEL MESE SUCCESSIVO AD OGNI 

TRIMESTRE SOLARE IN CUI È STATA INCASSATA L'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

 
IL RIVERSAMENTO DEVE AVVENIRE MEDIANTE IL SISTEMA “PAGOPA” DEL COMUNE DI PESARO, 

RAGGIUNGIBILE AL SEGUENTE LINK: 

 
HTTPS://PESARO.COMUNE-ONLINE.IT/WEB/PAGAMENTI/PAGAMENTI-SPONTANEI 

 

UNA VOLTA COMPILATI TUTTI I CAMPI RICHIESTI DALL'APPLICAZIONE È POSSIBILE PAGARE ON LINE 

OPPURE STAMPARE L'AVVISO E PAGARLO PRESSO TUTTI GLI SPORTELLI FISICI CHE ACCETTANO 

PAGAMENTI MEDIANTE IL SISTEMA PAGOPA (ES. UFFICI POSTALI, ISTITUTI BANCARI, PUNTI VENDITA 

DI SISAL, LOTTOMATICA, TABACCHERIE ECC..) 
 

NON È PIÙ POSSIBILE ESEGUIRE IL RIVERSAMENTO TRAMITE BONIFICO BANCARIO, IN QUANTO È 

STATA DISPOSTA LA CHIUSURA DEL CONTO CORRENTE BANCARIO UTILIZZATO IN PRECEDENZA, E 

NEPPURE PRESSO GLI SPORTELLI DELLA TESORERIA COMUNALE. 

 
QUI LA GUIDA DI UTILIZZO DEL SERVIZIO: 

HTTP://WWW.COMUNE.PESARO.PU.IT/FILEADMIN/USER_UPLOAD/COMUNE_PESARO/SERVIZI_ONLINE/ISTRUZ 

IONI_PAGOPA_DEF_FINALE.PDF 

 
 
 
 

SCADENZIARIO DEI VERSAMENTI ALL’ENTE: 

 

I TRIMESTRE (GENNAIO – FEBBRAIO – MARZO) SCADENZA 15 APRILE 

II TRIMESTRE (APRILE – MAGGIO – GIUGNO) SCADENZA 15 LUGLIO 

III TRIMESTRE (LUGLIO – AGOSTO – SETTEMBRE) SCADENZA 15 OTTOBRE 

IV TRIMESTRE (OTTOBRE – NOVEMBRE – DICEMBRE) SCADENZA 15 GENNAIO 

http://www.comune.pesaro.pu.it/FILEADMIN/USER_UPLOAD/COMUNE_PESARO/SERVIZI_ONLINE/ISTRUZ
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 COMUNICARE TRIMESTRALMENTE I DATI RELATIVI ALL’IMPOSTA 

DI SOGGIORNO 

QUANDOE COSA BISOGNA COMUNICARE: 

IL GESTORE DELLA STRUTTURA RICETTIVA DOVRÀ COMPILARE LA COMUNICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO, ON LINE O SU 

FORMATO CARTACEO (PER COLORO CHE SONO SPROVVISTI DI MEZZI TELEMATICI), E CONSEGNARLA (SOLO NEL CASO DI 

COMUNICAZIONE CARTACEA) ALLO SPORTELLO INFORMA&SERVIZI ENTRO IL 15 DEL MESE SUCCESSIVO AL TRIMESTRE 

SOLARE DI RIFERIMENTO QUINDI PER IL I, II, III E IV TRIMESTRE. 
LA COMUNICAZIONE DELL’IMPOSTA ANDRÀ REDATTA COME SEGUE: 

 
• NELLA PRIMA PARTE DELLA COMUNICAZIONE RIPORTARE TUTTE LE INFORMAZIONI 

RIGUARDANTI LA STRUTTURA, INDICARE ANCHE UN NUMERO TELEFONICO UTILE E L’INDIRIZZO 

E - MAIL PER EVENTUALI COMUNICAZIONI; 

• NELLA SECONDA PARTE DELLA COMUNICAZIONE, INDICARE: 

A) IL TRIMESTRE DI RIFERIMENTO - IL N. DEGLI OSPITI SOGGETTI AD IMPOSTA – IL N. DEI 

PERNOTTAMENTI TOTALI (CHE SI OTTIENE MOLTIPLICANDO IL N. DEGLI OSPITI PER IL NUMERO 

DEI PERNOTTAMENTI RIFERITI A CIASCUN OSPITE, FINO AL LIMITE MASSIMO DEI GG. PREVISTO 

DAL REGOLAMENTO PER CATEGORIA DI STRUTTURA) – L’IMPOSTA DOVUTA (CHE SI OTTIENE 

MOLTIPLICANDO IL N. DEI PERNOTTAMENTI TOTALI PER LA TARIFFA PREVISTA PER LA 

CATEGORIA DELLA STRUTTURA RICETTIVA). 

B) IL TRIMESTRE DI RIFERIMENTO – IL N. DEGLI OSPITI ESENTI (ART. 5 DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE) - 

IL N. DEI PERNOTTAMENTI EFFETTIVI, SENZA ALCUN LIMITE DI GG, (CHE SI OTTIENE 

MOLTIPLICANDO IL N. DEGLI OSPITI PER IL N. DEI PERNOTTAMENTI TOTALI). 

C) IL TRIMESTRE DI RIFERIMENTO – IL N. DEGLI OSPITI CHE SI RIFIUTANO DI PAGARE 

L’IMPOSTA E IL 

RELATIVO N. DI PERNOTTAMENTI EFFETTIVI. 

• NELL’ULTIMA PARTE DELLA COMUNICAZIONE, AI SOLI FINI STATISTICI, INDICARE IL N. TOTALE 

DEGLI OSPITI, [DATO DALLA SOMMA DEGLI OSPITI DEI PUNTI (A + B + C) DI CUI SOPRA] E NELLA 

SEZIONE DI FIANCO IL N. TOTALE DEI GIORNI TOTALI TRASCORSI DALL’OSPITE, SENZA ALCUNA 

ESCLUSIONE (ESEMPIO: N. GIORNI ASSOGGETTATI AD IMPOSTA + N. GIORNI TRASCORSI DAI 

SOGGETTI ESENTI + N. GIORNI DI COLORO CHE SOGGIORNANO OLTRE I LIMITI PREVISTI DEI 7/14 

GG + N. GIORNI RELATIVI AI SOGGETTI CHE SI SONO RIFIUTATI DI PAGARE L’IMPOSTA). 

• I DATI DI QUEST’ULTIMO PUNTO SONO GLI STESSI CHE LE STRUTTURE RICETTIVE COMUNICANO 

ALLA REGIONE SULLA PIATTAFORMA ISTRICE. 
 

SI SEGNALA CHE: 
 

OGNI STRUTTURA RICETTIVA DEVE EFFETTUARE LA PROPRIA COMUNICAZIONE. 

LA COMUNICAZIONE DEVE ESSERE PRESENTATA ANCHE IN ASSENZA D’IMPOSTA DA RIVERSARE. 
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▪ COME SI COMPILA E PRESENTA LA COMUNICAZIONE: 

SONO POSSIBILI DUE MODALITÀ DI COMPILAZIONE E PRESENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE: 

1) IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA STRUTTURA RICETTIVA POTRÀ COMPILARE LA 

COMUNICAZIONE RELATIVA ALL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PREFERIBILMENTE ON LINE 

COLLEGANDOSI AI SERVIZI ON LINE PER IMPOSTA DI SOGGIORNO; 

2) IN CASO DI DIFFICOLTÀ AD UTILIZZARE I SERVIZI ON-LINE, IL GESTORE DELLA STRUTTURA 

RICETTIVA DOVRÀ COMPILARE E SOTTOSCRIVERE UNA COMUNICAZIONE CARTACEA UTILIZZANDO 

L'APPOSITO MODELLO PREDISPOSTO DAL COMUNE. 

▪ COMUNICAZIONE ON – LINE: 

LA COMUNICAZIONE SI COMPILA E PRESENTA COLLEGANDOSI AI SERVIZI ON LINE IMPOSTA DI SOGGIORNO 

DALLA HOME PAGE DEL SITO INTERNET DEL COMUNE DI PESARO. PER POTER ACCEDERE AI SERVIZI ON 

LINE IMPOSTA DI SOGGIORNO È NECESSARIO CHE, PREVENTIVAMENTE, IL LEGALE RAPPRESENTANTE DEVE 

ESSERE IN POSSESSO DELLE CREDENZIALI CHE IL COMUNE TRASMETTERÀ ALLE STRUTTURE RICETTIVE 

ALL’INDIRIZZO EMAIL COMUNICATOCI. 
PER COMPILARE E TRASMETTERE TELEMATICAMENTE LA COMUNICAZIONE PER IMPOSTA DI SOGGIORNO È 

NECESSARIO REGISTRARSI EFFETTUANDO I SEGUENTI PASSAGGI: 

• COLLEGARSI AL SITO INTERNET DELCOMUNE DI PESARO: WWW.COMUNE.PESARO.PU.IT; 

• CLICCARE SU “TRIBUTI, PATRIMONIO E DEMANIO” > TRIBUTI A DX DELLA PAGINA > IMPOSTA 

DI SOGGIORNO; 

• CLICCARE SUL LINK: http://tourtax-pesaro.servizienti.it/TTaxPesaroG479/ 
 

 

  Cose da fare alla prima connessione  
 

Alla prima connessione assicurarsi di effettuare le seguenti azioni: 
 

• Modificare la password 

• Controllare i dati anagrafici e scegliere la modalità operativa 

 

Come Modificare la password 

E’ necessario modificare la password fornita dal Comune dopo il primo accesso per motivi di sicurezza. 

 

Il Comune e la Advanced Systems Srl (fornitore del software) non si assumono alcuna responsabilità sull’uso 
improprio delle credenziali fornite, né possono essere ritenuti responsabili in caso di eventuali danni relativi 
al mancato cambio della password, ovvero alla mancata esecuzione della procedura descritta nel presente 
paragrafo. 

 

Per cambiare la password per le credenziali di accesso è necessario accedere al programma ed autenticarsi 
con le credenziali a disposizione: il programma è in grado di riconoscere il primo accesso ed indirizzare 
automaticamente l'utente alla pagina del cambio password. 

 

Ad accesso avvenuto, se non si viene indirizzati automaticamente alla pagina del cambio password, bisogna: 

http://www.comune.pesaro.pu.it/
http://www.comune.pesaro.pu.it/
http://tourtax-pesaro.servizienti.it/TTaxPesaroG479/
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• Cliccare sul tab ‘Profilo Utente’, comparirà la pagina seguente: 

 
Dal “Menù Profilo Utente” selezionare “Cambio Password”. 

 

 

• Digitare la nuova password nell’apposito campo e digitarla nel campo Ripeti password. 

• Cliccare sul pulsante Salva. 
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  Modalità operativa per la comunicazione  

 

La modalità operativa "Inserisci comunicazione" permette di presentare la comunicazione trimestrale di 

cui al Regolamento Comunale per l'imposta di soggiorno compilando semplicemente un modulo 

riepilogativo all'interno del quale vanno inseriti i dati. 

Accedendo alla sezione “Rendicontazione” ci si posizione sul trimestre di riferimento e si utilizza la 

funzionalità “Inserisci comunicazione” che si trova in basso a sinistra nella pagina, come riportato 

nell’immagine seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il calcolo delle presenze, dei soggetti e delle relative esenzioni (per soggetti e presenze) è a carico del 
rappresentante legale della struttura che è responsabile della veridicità della comunicazione. 



Comune di Pesaro 

U.O. TRIBUTI 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per comunicare di aver effettuato il pagamento di una rata (comunicazione di avvenuto pagamento), basta 
selezionare la riga relativa al trimestre e quindi cliccare sul pulsante “Inserisci Versamento” (in basso, terzo 
pulsante da sinistra): 
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se è stata già inserita una comunicazione di pagamento è possibile visualizzarla cliccando sul pulsante 

“Dettaglio Versamento” (in basso, quarto pulsante da sinistra): 
 

 
per controllare le comunicazioni, bisogna accedere alla sezione “rendicontazione” e selezionare la voce 
“Lista comunicazioni”. per controllare i versamenti effettuati ed inseriti, bisogna accedere alla sezione 
“Rendicontazione” e selezionare la “lista versamenti” dal menu’ generale a tendina. le ricerche sullo storico 
di comunicazioni e versamenti possono essere effettuate per anno o per trimestre di competenza. 
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  Rendicontazione  
 

Questa pagina permette di: 
• controllare la posizione contabile per ogni rata prevista dal regolamento 
• controllare i dati riepilogativi dei pernottamenti e dei soggetti 
• verificare i dettagli dei pernottamenti e la distribuzione statistica degli stessi 

 

     INVIARE LA DICHIARAZIONE ANNUALE 

 

La dichiarazione deve essere presentata esclusivamente mediante il Sistema telematico dell’Agenzia delle 

Entrate, accedendo all’area riservata mediante le credenziali Fisconline/Entratel 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/areariservata nel rispetto delle Specifiche tecniche per la 

trasmissione approvate dal MEF. 

E’ attivo sul sito dell’Agenzia delle Entrate il software per la trasmissione del modello dichiarativo attraverso due 

possibilità: 

• Trasmissione mediante ENTRATEL, sistema in uso solamente ai soggetti abilitati (principalmente commercialisti, 

CAF e intermediari fiscali), che richiede lo scarico del sistema software presente nel desktop telematico 

dell’Agenzia. Si tratta di un modulo di controllo (versione 1.0.0), da integrare nel Desktop Telematico 

• Accesso all’area riservata dell’Agenzia mediante il proprio SPID dove è stata aggiunta la possibilità di compilare 

la dichiarazione in piena autonomia, struttura per struttura. (Scheda servizi – categoria dichiarazioni – 

dichiarazione Imposta di soggiorno) 

 

La dichiarazione deve essere presentata entro il 30 giugno dell'anno successivo  a quello in cui si è verificato il 

presupposto impositivo. Entro il 30 settembre 2022 devono essere presentate le dichiarazioni delle presenze e dei 

versamenti per l’anno 2020 e 2021 mediante la compilazione di due dichiarazioni, una per anno. 

 

PER APPROFONDIRE: http://www.comune.pesaro.pu.it/tributilocali/imposta-di-soggiorno/dichiarazione-annuale/ 

 
 RENDICONTARE ANNUALMENTE IL CONTO DELLA GESTIONE 

DELL’AGENTE CONTABILE ( MOD. 21 ) 
 

ENTRO IL 30 GENNAIO DI CIASCUN ANNO LA STRUTTURA RICETTIVA IN QUALITÀ DI AGENTE CONTABILE 

DEVE PROVVEDERE ALLA COMPILAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE RELATIVO ALL’ANNO 

PRECEDENTE (VEDI IN MERITO NS. SITO). 

NEL MODELLO INDICARE: 

• IL NUMERO DELLE RICEVUTE E/O FATTURE EMESSE PER IMPOSTA DI SOGGIORNO; 

• L’IMPOSTA RISCOSSA 

• IL N. DI RIFERIMENTO (CRO O TRN PER BONIFICI E VCYL PER VERSAMENTI CON BOLLETTINO 

POSTALE) DEL VERSAMENTO E RELATIVO IMPORTO, EFFETTUATO AL COMUNE DI PESARO 

• ANNOTAZIONI RIFERITE AI VERSAMENTI EFFETTUATI NEL PERIODO OGGETTO DI 

COMUNICAZIONE MA DI COMPETENZA DI PERIODO DIVERSO, O ALTRO, IN BASE ALLE PROPRIE 

ESIGENZE, NEL CAMPO NOTE. 

Si riporta di seguito parte della procedura dove è possibile creare il Mod. 21 (conto di 

gestione) 

DAL MENÙ GENERALE POSIZIONARSI SU RENDICONTAZIONE E CLICCARE SU ICONA IN BASSO “INSERIMENTO 

MOD. 21” 

https://portale.agenziaentrate.gov.it/PortaleWeb/home
https://portale.agenziaentrate.gov.it/PortaleWeb/home
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/areariservata


Comune di Pesaro 

U.O. TRIBUTI 

14 

 

 

 
 
 

 ESEMPIO DI MODELLO 21 
 

CONTO DELLA   GESTIONE   DELL’AGENTE   CONTABILE   ENTE   TITOLARE   DELL’ENTRATA: 

COMUNE DI PESARO-G479 

ESERCIZIO ……….. 

GESTORE: 

Denominazione: 

Legale Rappresentante: 

Indirizzo: 

P.IVA/C.F. 

STRUTTURA: 

Denominazione: 

Indirizzo: 

PESARO(PU) 

CATEGORIA CLASSIFICAZIONE 
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Compilazione a cura del COMUNE DI PESARO 

VISTO DI REGOLARITA’ Lì… ........... IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N.ORD. 

PERIODO ED OGGETTO 

DELLA RISCOSSIONE 

ESTREMI RISCOSSIONE VERSAMENTO IN TESORERIA  
NOTE 

RIC./FT. NN. IMPORTO QUIETANZA NN. IMPORTO 

 Gennaio-IDS 
     
    

 Febbraio-IDS 
     
    

 Marzo-IDS 
     
    

 Aprile-IDS 
     
    

 Maggio-IDS 
     
    

 Giugno-IDS 
     
    

 Luglio-IDS 
     
    

 Agosto-IDS 
     
    

 Settembre-IDS 
     
    

 Ottobre-IDS 
     
    

 Novembre-IDS 
     
    

 Dicembre-IDS 
     
    

 Totale - Totale -  

 

Luogo e data Pesaro L’AGENTE CONTABILE 

 

Il presente conto contiene n…. registrazioni in n ..... pagine. 
 

 

 

  COMUNICAZIONE CARTACEA: 
 

IN CASO DI DIFFICOLTÀ NEL PRESENTARE LA COMUNICAZIONE ON LINE, IL GESTORE DELLA STRUTTURA 

RICETTIVA DOVRÀ COMPILARE E SOTTOSCRIVERE UNA COMUNICAZIONE CARTACEA UTILIZZANDO 

L'APPOSITO MODELLO PREDISPOSTO DAL COMUNE E REPERIBILE DALLA SEZIONE MODULISTICA/IMPOSTA DI 

SOGGIORNO   DEL   SITO   INTERNET DEL   COMUNE   DI   PESARO.   (WWW.COMUNE.PESARO.PU.IT/   >AREE 

TEMATICHE > TRIBUTI, PATRIMONIO E DEMANIO > TRIBUTI (PARTE DESTRA)> IMPOSTA DI SOGGIORNO – 
IDS) 

IL GESTORE DOVRÀ COMPILARE IL MODELLO IN TUTTE LE SUE SEZIONI, INSERENDO I DATI INDICATI 

NELLA SEZIONE “QUANDO E COSA BISOGNA COMUNICARE" (vedi PAG. 8) 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE CARTACEA: 
• DIRETTAMENTE ALLO SPORTELLO INFORMA&SERVIZI IN L.GO MAMIANI N.11-61121 PESARO 

• INVIO DELLA COMUNICAZIONE PER POSTA RACCOMANDATA, AL SEGUENTE INDIRIZZO: 
COMUNE DI PESARO U.O. TRIBUTI – P.ZZA DEL POPOLO N.1 61121 PESARO 

• INVIO DELLA COMUNICAZIONE, TRAMITE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA ALL’INDIRIZZO 

COMUNE.PESARO@EMARCHE.IT 

http://www.comune.pesaro.pu.it/
http://www.comune.pesaro.pu.it/
mailto:COMUNE.PESARO@EMARCHE.IT
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 SANZIONI AMMINISTRATIVE APPLICABILI AI GESTORI CHE NON 

RISPETTANO GLI OBBLIGHI REGOLAMENTARI 
 

• LA VIOLAZIONE ALL’OBBLIGO DI INFORMAZIONE DA PARTE DEL GESTORE DELLA STRUTTURA 

RICETTIVA, PREVISTA ALL’ART. 7 C. 1-BIS-TER, COMPORTERÀ L’APPLICAZIONE DELLA SANZIONE 

AMMINISTRATIVA PECUNIARIA DA 25 A 100 EURO (ART. 7 BIS DEL D. LGS. 267/2000) 

 

• PER L’OMESSA, INCOMPLETA O INFEDELE COMUNICAZIONE DA PARTE DEL GESTORE DELLA 

STRUTTURA RICETTIVA, PREVISTA ALL’ART. 7 C. 3 DEL REGOLAMENTO, È PREVISTA LA SANZIONE 

AMMINISTRATIVA PECUNIARIA DA 25 A 500 EURO (ART. 7 BIS DEL D. LGS. 267/2000). 

 

• PER L’OMESSA O INFEDELE PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE ANNUALE, DI CUI ALL’ART. 
7 C. 2 DEL REGOLAMENTO, DA PARTE DEL RESPONSABILE È PREVISTA LA SANZIONE AMMINISTRATIVA 

PECUNIARIA DEL 150 PER CENTO DELL’IMPORTO DOVUTO. 

 

• PER L’OMESSO, RITARDATO O PARZIALE VERSAMENTO DELL’IMPOSTA ALLE SCADENZE PREVISTE 

DAL SECONDO PERIODO DEL COMMA 3 ART. 7 DEL REGOLAMENTO E FATTA SALVA LA POSSIBILITÀ DI 

RAVVEDIMENTO OPEROSO, È PREVISTA LA SANZIONE AMMINISTRATIVA DEL 30% DEL DOVUTO (ART. 
13 DEL D. LGS. 471/1997). 

 

 

 

 

 

 

 
Sito web: www.comune.pesaro.pu.it 
E - mail: t ri b u t i @ a sp e s. i t 

Pec : comune.pesaro@emarche.it 
Tel. 0721/372466 – 372452 - fax 0721/639194 

N. verde 800212450 

 

 

 

 
Dove rivolgersi: 
Comune di Pesaro – U.O Tributi 

ASPES SPA - Via G. Mameli, 4 - 61121 Pesaro 

ORARIO UFFICI: 
 

lunedì - martedì - venerdì: 10.00-13.00 

mercoledì: CHIUSO 

 

http://www.comune.pesaro.pu.it/
mailto:tributi@aspes.it
mailto:comune.pesaro@emarche.it

